# Relação de Dirigentes - 2022

#### GESTÃO SENAI - MG

| Nome   | Cargo  |
|--|--|
| FLÁVIO ROSCOE NOGUEIRA <sup>1</sup>          | PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DO SENAI MG  |
| CHRISTIANO PAULO DE MATTOS LEAL <sup>2</sup> | DIRETOR DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI MG |

### Fonte: Superintendência de Pessoas.

Nota: 1 Não recebe remuneração.

#### COMPOSIÇÃO DO CONSELHO REGIONAL - SENAI MG

| Nome   | Origem  |
|--|---|
| FLÁVIO ROSCOE NOGUEIRA                       | PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DO SENAI MG                                     |
| CHRISTIANO PAULO DE MATTOS LEAL <sup>1</sup> | DIRETOR DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI MG                                    |
| ALESSIANE PEIXOTO CABRAL BASTONI             | DELEGADO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS   |
| FLÁVIA GONZAGA COSTA CHAGAS                  | DELEGADO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS   |
| URIEL RIBEIRO DE REZENDE                     | DELEGADO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS   |
| RONALDO ANDRADE LACERDA                      | DELEGADO DAS ATIVIDADES INDUSTRIAIS   |
| JOÃO CARLOS GONTIJO DE AMORIM                | REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO                               |
| VALDINEI FERREIRA DA SILVA                   | REPRESENTANTE TITULAR DOS TRABALHADORES DA INDUSTRIA NO ESTADO DE MINAS GERAIS  |
| TATIANE APARECIDA FONSECA                    | REPRESENTANTE SUPLENTE DOS TRABALHADORES DA INDUSTRIA NO ESTADO DE MINAS GERAIS |
| FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS                    | REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   |

#### Fonte: Superintendência de Pessoas.

Nota: Os integrantes do Conselho, com exceção do Diretor do Departamento Regional, não recebem remuneração. <sup>1</sup>Cargo de Diretor do Departamento Regional é de natureza técnica, ocupado por empregado (art. 39 do Regimento do SENAI).

## COMISSÃO DE CONTAS - SENAI MG

| Nome                  | Origem   |
|-----------------------|--|
| FAUSTO VARELA CANÇADO | CONSELHEIRO TITULAR REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA |
| FLÁVIA GONZAGA COSTA  | CONSELHEIRA TITULAR REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA |
| WELLINGTON MUMIC      | CONSELHEIRO TITULAR REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA |

Fonte: SENAI MG

Nota: A Comissão de Contas foi instituída a partir de 29 de janeiro de 2021, por meio da Resolução 02/2021. Em dezembro/2021, o Conselheiro Wellington Mumic, renunciou o seu cargo de membro do Conselho do SENAI, por motivos particulares. No período de janeiro de 2022 a junho de 2022, os membros da Comissão de Contas eram os Conselheiros: Fausto Varela Cançado e Flávia Gonzada Costa. Em 23 de junho de 2022, por meio da Resolução 04/2022, foram nomeados novos membros para a Comissão de Contas, conforme abaixo.

| Nome                     | Origem  |
|--------------------------|---|
| FLÁVIA GONZAGA COSTA     | CONSELHEIRA TITULAR REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA  |
| CAIO CÉSAR GONÇALVES     | CONSELHEIRO SUPLENTE REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA |
| URIEL RIBEIRO DE REZENDE | CONSELHEIRO TITULAR REPRESENTANTE DA INDÚSTRIA  |

Fonte: SENAI MG

Nota: Os integrantes não recebem remuneração.

A Comissão de Contas foi designada por ato do Conselho Regional nos termos do artigo 35 do Regimento do SENAI, para este exercício, com a incumbência de fiscalizar a execução orçamentária, bem como a movimentação de fundos do Departamento Regional. Não recebem remuneração.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>Cargo de Diretor do Departamento Regional é de natureza técnica, ocupado por empregado (art.39 do Regimento do SENAI).